122 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº127  | FORTALEZA, 10 DE JULHO DE 2025

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº225/2025, DE 04 DE JULHO DE 2025
NOME FUNÇÃO MAT. CLASSE ORIGEM DESTINO PERÍODO QT VALOR TOTAL

CICERO HEMERSON
SOUSA SANTOS SOCIOEDUCADOR 3000196-6 II JUAZEIRO DO NORTE-CE IGUATU-CE 03/07/2025 0,5 137,78 68,89

*** *** ***
PORTARIA SEAS Nº227/2025 – O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o SERVIDOR relacionado no Anexo Único desta Portaria, a viajar em objetivo de serviço, com
a finalidade de acompanhar os adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas, para que o mesmo seja transferido de unidade, de acordo com o
art. 1º; inciso I do art. 2º, incisos I e II do § 2º do art. 4º,art. 12 do §1, arts. 14º e 16º, do Decreto 35.922 de 27 de Março de 2024, da classe II do anexo I da
Portaria n.º 143/2025 de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Superintendência. SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 04 de julho de 2025.

Jean Marçal Lima Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº227/2025, DE 04 DE JULHO DE 2025
NOME FUNÇÃO MAT. CLASSE ORIGEM DESTINO PERÍODO QT VALOR % TOTAL

ADILLA TAMIRYS
LEITE CRUZ SOCIOEDUCADOR 3001926-1 II JUAZEIRO DO NORTE-CE FORTALEZA-CE 02 A 03/07/2025 1,5 137,78 35% 279,00

*** *** ***
PORTARIA SEAS Nº228/2025 – O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o SERVIDOR relacionado no Anexo Único desta Portaria, a viajar em objetivo de serviço, com
a finalidade de acompanhar os adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas, para que o mesmo seja transferido de unidade, de acordo com
o art. 1º; inciso I do art. 2º, incisos I e II do § 2º do art. 4º, arts. 14º e 16º, do Decreto 35.922 de 27 de Março de 2024, da classe II do anexo I da Portaria
n.º 143/2025 de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Superintendência. SUPERINTENDÊNCIA DO
SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 04 de julho de 2025.

Jean Marçal Lima Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº228/2025, DE 04 DE JULHO DE 2025
NOME FUNÇÃO MAT. CLASSE ORIGEM DESTINO PERÍODO QT VALOR TOTAL

JOSE WIYURON LOPES
FIGUEIREDO SOCIOEDUCADOR 3000279-2 II JUAZEIRO DO NORTE-CE IGUATU-CE 03/07/2025 0,5 137,78 68,89

*** *** ***
EDITAL Nº20/2025 – SEAS/SPS, de 04 de julho de 2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS QUE CONCORREM ÀS VAGAS RESERVADAS PARA AUTODECLARADOS NEGROS
(PRETOS OU PARDOS) DO CARGO DE ANALISTA SOCIOEDUCATIVO DO CONCURSO PÚBLICO DA
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO
DO CEARÁ – SEAS.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO CEARÁ (SEAS/CE), a
Secretária da Proteção Social (SPS/CE) e o Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna da Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG/CE),
no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2024-SEAS/SPS, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 27 de março de 2024, que
regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de cargo de Socioeducador e Analista Socioeducativo com lotação na Superintendência
do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, considerando o Edital Nº 02/2024-SEAS/SPS, publicado no DOE de 29
de agosto de 2024, de alteração do Edital de regulamentação do Concurso, torna pública as seguintes informações.
1. Os candidatos convocados para a Avaliação de Títulos do Concurso, autodeclarados negros, que concorrem aos cargos de Analista Socioeducativo do
Concurso Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará ficam convocados para o Procedimento de
Heteroidentificação.
2. Considera-se procedimento de heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada de candidato negro (preto ou pardo).
3. O procedimento de Heteroidentificação será realizado na mesma cidade em que o candidato optou para realização da Prova Objetiva da 1ª etapa.
4. No Anexo Único consta a relação dos candidatos aos cargos de Analista Socioeducativo convocados para o Procedimento de Heteroidentificação do
Concurso Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS.
5. O dia, local e horário do procedimento de heteroidentificação de cada candidato será divulgado em Comunicado da CEV/UECE, a ser disponibilizado no
site do Concurso em 14/07/2025.
6. Aos procedimentos de heteroidentificação, de que trata este Edital serão aplicadas as normas e disposições do Decreto Estadual Nº 34.534, de 03 de
fevereiro de 2022, e da Resolução Nº 1657, de 01/04/2021, do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Ceará, que institui as instâncias e os
procedimentos de heteroidentificação no âmbito da Fundação Universidade Estadual do Ceará.
7. O procedimento de heteroidentificação será filmado para fins de registro da avaliação e para uso da Comissão de Heteroidentificação.
7.1. O candidato que se recusar a ser filmado no procedimento de heteroidentificação será eliminado do Concurso Público, sendo dispensada a convocação
suplementar de candidatos não habilitados para tal procedimento.
8. A Comissão de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição autodeclarada pelo candidato.
9. Serão consideradas as características fenotípicas do candidato no momento da realização presencial do procedimento de heteroidentificação, sendo vedado
o uso de subterfúgios para simulação das características fenotípicas, sob pena de eliminação do Concurso Público.
10. Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes à confirmação
em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais ou de outros tipos de processos seletivos.
11. A Comissão de Heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de parecer motivado.
11.1. As deliberações da Comissão de Heteroidentificação terão validade apenas para este Concurso.
11.2. É vedado à Comissão de Heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.
11.3. O teor do parecer motivado será de acesso restrito, nos termos do art. 31 da Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).
12. Será eliminado do Concurso o candidato que:

a) Não for considerado negro pela Comissão de Heteroidentificação;
b) Se recusar a ser filmado;
c) Prestar declaração falsa;
d) Não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.

12.1. A eliminação de candidato não enseja o dever de convocar suplementarmente candidatos não convocados para o procedimento de heteroidentificação.
12.2. Na hipótese de constatação de falsidade, o candidato será eliminado do Concurso e, se houver sido contratado, ficará sujeito à anulação da sua admissão
ao serviço após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
13. O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não configura ato discriminatório de qualquer natureza.
14. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será divulgado no endereço eletrônico da CEV/UECE (www.cev.uece.br) e será facultado
ao candidato interpor recurso questionando tal resultado.

Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Jade Afonso Romero
SECRETÁRIA DA PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO

ESTADO DO CEARÁ

123DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº127  | FORTALEZA, 10 DE JULHO DE 2025

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº20/2025-CEV/UECE, DE 04 DE JULHO DE 2025
Relação dos candidatos aos cargos de Analista Socioeducativo convocados para o Procedimento de Heteroidentificação do Concurso Público da Superinten-
dência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS.

PEDIDO NOME CARGO CIDADE DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO SEGMENTO

21934 Adriana Nascimento Domingues Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
15549 Amadeu Angelo Pinheiro Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
1292 Amanda Paz de Sena Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
555 Ana Beatriz Rodrigues Mota Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

12986 Ana Paula Gomes Bezerra Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
9307 Antonia Milena de Lima Barros Analista Socioeducativo - Pedagogia - Fortaleza Fortaleza PcD e Negro (condicional)
1296 Berguison Holanda Chagas Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
6494 Bruno Souza Barbosa Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
7095 Caroline e Silva Ferreira Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
8975 Cicera Maria dos Santos Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
26141 Cristiane Coutinho Lameu Analista Socioeducativo - Pedagogia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
26501 Cristiane de Sousa Silva Menezes Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
4752 Daniele Raylane Silva de Souza Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
8379 Danielle Gurgel Ribeiro Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
6845 Denise Nascimento de Morais Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

10221 Deysilane dos Santos Goncalves Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
7258 Edilane de Sousa Ferreira da Silva Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
8941 Franciane Sousa Freitas Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

3384 Francisca de Fatima Rodrigues
de Sousa da Silva Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

8044 Gilmara Ripardo Martins Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
6586 Jose Naesio Cabral da Costa Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

22761 Karoline Lucia Santos Cunha Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
5088 Katia Maria Franca Salomao Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
8346 Kelton de Oliveira Monteiro Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
6981 Kelvia Isadora Santos Teixeira Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

13719 Leonardo da Silva Pereira Analista Socioeducativo - Pedagogia - Juazeiro do Norte Fortaleza Negro (condicional)
26261 Liniane de Cassia Santos Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
7953 Luana Ingrid Apolinario de Melo Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
1901 Luana Silva Farias Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
2668 Maria Eliara Gomes Lima Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
5390 Maria Pereira do Nascimento Filha Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza PcD e Negro (condicional)

27101 Maria Wanessa Barbosa dos Santos Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
14818 Rafael Ferreira Barroso Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Fortaleza Negro (condicional)
22319 Ramon Anselmo da Silva Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
13033 Rejania Maria Moreira Mendonca Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
8285 Sainara Souza Alves Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
1241 Samara Fabiana Araujo Agostinho Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
494 Sergio Ricardo de Jesus Sousa Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

5728 Taline de Souza Martins Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
39 Thaina Cleonice Maciel dos Santos Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)

16118 Vinelia Braga Pinto Analista Socioeducativo - Serviço Social - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
9511 Watson do Nascimento Silva Analista Socioeducativo - Pedagogia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
1843 Yasmin Alves Freitas Analista Socioeducativo - Psicologia - Fortaleza Fortaleza Negro (condicional)
1853 Adlla Larissa Alves Nogueira Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
13021 Amanda Alves dos Santos Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
12289 Amanda Caroline Calixto Oliveira Analista Socioeducativo - Psicologia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
3777 Angelica Ferreira Barbosa Analista Socioeducativo - Psicologia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
26020 Ayslany Rafaely de Brito Araujo Analista Socioeducativo - Psicologia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
7090 Bruna Maria do Nascimento Analista Socioeducativo - Psicologia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
13798 Edivania Martins de Almeida Analista Socioeducativo - Pedagogia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
491 Francisco Wallyson Ferreira Lira Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)

14423 Maria Adriana Lacerda Parente Analista Socioeducativo - Pedagogia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
9806 Maria Luziana Florenco dos Santos Analista Socioeducativo - Psicologia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
7491 Mateus Soares da Silva Analista Socioeducativo - Pedagogia - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
4126 Paula Samara Alves da Silva Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
18661 Rozimere Leite Ferreira Analista Socioeducativo - Serviço Social - Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte Negro (condicional)
9810 Ana Nagila de Araujo Medeiros Analista Socioeducativo - Psicologia - Sobral Sobral Negro (condicional)
1969 Erica de Paula Sousa Analista Socioeducativo - Psicologia - Sobral Sobral Negro (condicional)
6630 Francisco Xavier Martins Analista Socioeducativo - Pedagogia - Sobral Sobral Negro (condicional)

21456 Maria de Fatima do
Nascimento Rodrigues Analista Socioeducativo - Psicologia - Sobral Sobral Negro (condicional)

16229 Maria Eduvirgens de Moura Silva Analista Socioeducativo - Serviço Social - Sobral Sobral Negro (condicional)

61 candidatos convocados para o Procedimento de Heteroidentificação.

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº165/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 159/2023, datada de 23 de março de 2023, publicada no D.O.E., de 31 de
março de 2023, RESOLVE AUTORIZAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS DUARTE DE MENEZES, ocupante do cargo de Administrador,
matrícula n.º 124913-1-X, deste Órgão, a viajar à cidade de Quixeramobim, no período de 28/07 a 01/08/2025, a fim de realizar checagem de informações
no Distrito de Passagem São Miguel/ Lacerda, com vistas para atualização de dados / informações sobre o abastecimento d’água difusos (sede distrital e
comunidades), concedendo-lhe 4½ (quatro diárias e meia), no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), totalizando
R$ 620,01 (seiscentos e vinte reais e um centavo), de acordo com os artigos 1º, 4º, 8 e 12; classe II do anexo I do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024,
de acordo com a Portaria n° 143/2025, de 19 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária deste Órgão. SECRETARIA
DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 08 de julho de 2025.

Ramon Flávio Gomes Rodrigues
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***